- 1 -

苏 州 城 市 学 院

苏城院学〔2023〕32号

关于印发《苏州城市学院专职辅导员岗位津贴

实施办法（试行）》的通知

全校各单位：

《苏州城市学院专职辅导员岗位津贴实施办法（试行）》业

经学校 2023 年第 20 次校长办公会研究、校一届党委第 33 次常

委会会议审议通过，现予以印发，请认真贯彻执行。

特此通知。

     苏州城市学院

   2023年 9月 11日

- 2 -

苏州城市学院专职辅导员岗位津贴实施办法
（试行）

为贯彻落实中共中央、国务院《关于进一步加强和改进大学

生思想政治教育的意见》、教育部《普通高等学校辅导员队伍建

设规定》（中华人民共和国教育部令第 43号）、江苏省教育厅《关

于加强高校辅导员队伍建设的意见》（苏教社政[2006]13号）和

《苏州城市学院关于进一步加强辅导员队伍建设的办法》（苏城

院委〔2022〕28号）、《苏州城市学院专职辅导员年度考核实施

办法》（苏城院学〔2022〕18 号）等文件精神，结合我校实际，

制定本办法。

一、指导思想

辅导员是高校落实立德树人根本任务，加强和改进大学生思

想政治教育的骨干力量。从加强学校学生工作队伍建设的大局出

发，把辅导员队伍建设作为教师队伍和管理队伍建设的重要内容，

整体规划、统筹安排，保证辅导员工作有条件、干事有平台、待

遇有保障、发展有空间，充分调动一线辅导员工作的积极性和创

造性，结合学校实际，设立专职辅导员岗位津贴。津贴发放既要

惠及全体辅导员，又要体现绩效导向。

二、组织领导

学校专职辅导员考核小组负责制定专职辅导员岗位津贴实

施办法及发放津贴等相关工作。工作小组下设办公室，挂靠党委

- 3 -

学生工作部（学生工作处）。

三、发放对象

专职辅导员岗位津贴发放对象为在二级学院专职从事大学

生日常思想政治教育工作的人员，包括院党委副书记。

四、发放标准

专职辅导员岗位津贴分基础津贴和奖励津贴。基础津贴是用

于发放辅导员完成岗位工作职责和要求的津贴，发放标准为：每

人每月 300元；奖励津贴用于激励辅导员高质量、高水平完成岗

位工作，体现优劳优酬。奖励津贴按每人每月 100元，每年 12个

月，根据当年专职辅导员总人数计提。奖励津贴发放范围为辅导

员年度考核为“优秀”的辅导员、参加校级及以上单位组织的辅

导员素质能力大赛获奖的辅导员、获评省级及以上“最美高校辅

导员”“高校辅导员年度人物”及提名等荣誉的辅导员。

五、发放原则及方式

1.辅导员岗位津贴与辅导员年度考核结果挂钩，考核合格的

一次性发放基础津贴，每人每月 300元，每年按 12个月计发。考

核为“优秀”的一次性发放基础津贴及奖励津贴；考核为“基本

合格”的，基础津贴扣除 50%，每人每月 150元，每年按 12个月

计发；考核为“不合格”的当年度基础津贴不发放。

2.辅导员年度考核为“优秀”的一次性发放奖励津贴 1000元。

获评校级辅导员素质能力大赛一、二、三等奖的分别一次性发放

- 4 -

奖励津贴 1000元、800元、500元；获评省级辅导员素质能力大

赛一、二、三等奖的分别一次性发放奖励津贴 5000元、3000元、

2000元；获评全国辅导员素质能力大赛一、二、三等奖的分别一

次性发放奖励津贴 10000元、6000元、3000元。获评省级“最美

高校辅导员”的一次性发放奖励津贴 5000元；获评全国“最美高

校辅导员”的一次性发放奖励津贴 10000元。获评省级“高校辅

导员年度人物”、提名奖、入围奖的分别一次性发放奖励津贴 5000

元、3000元、2000元；获评全国“高校辅导员年度人物”的一次

性发放奖励津贴 10000元。同一项目获得多级表彰的，取最高荣

誉予以奖励。

3.辅导员被正式聘用，在报到上岗的第二个月起计算岗位津

贴，解聘离岗辅导员从当月起停计岗位津贴。

4.辅导员挂职、休产假、脱产读博期间，停发辅导员岗位津

贴。其他病事假等执行学校相关管理规定。

六、其他事项

1.设立辅导员岗位津贴专项，由人事处、党委学生工作部（学

生工作处）负责审定发放人员名单，国有资产与财务管理处负责

发放。

2.本办法自 2023 年 9 月起施行，由人事处和党委学生工作

部（学生工作处）承担具体解释工作。

苏州城市学院校长办公室                2023年 9月 14日印发